dans cette ville les blés et autres produits des biens qu'ils ont

au-delà de l'Arve...

(Mss. deJaq. Godefroy. )

Coram vobis R. patre D. Guillelmo Ep° Geben . , nos deuoti

filii vestri Capitulum seu Canonici cathedralis ecclesie S. Pe-

tri Geben. , proponimus, supplicamus et petimus in hunc mo-

dum.-Notorium est quod Ecclesia Geb. domina est et Prin-

ceps unica et in solidum ciuitatis et suburbii Geben . , non ha-

bens in dominatu eiusdem quemquam participem vel consor-

tem, et in possessione vel quasi dominatus eiusdem, est et fuit

a tempore cuius in contrarium memoria non existit; ipsamque

ciuitatem cum suis pertinentiis, casira, possessiones et villas,

homines, jura et juridictiones et libertates, ac uniuersa bo-

na immobilia ad se pertinentia, ab Imperatore Romano im-

mediate tenet, nulli alii Regi, Principi, vel Baroni seculari, in

hiis in toto vel in parte subjecta : et quod nec ipsa ciuitas, nec

pertinentie eiusdem, sita sunt in territorio vel districtu seu ju-

risdictione qualiscumque alicuius alterius Regis, Baronis, vel

Principis secularis. Quinimo vir illustris D. Comes Geben. ,

castrum suum situm in angulo ipsius ciuitatis, ac multa alia

castra cum pertinentiis eorumdem infra diocesim Geben . te-

net in feodum ' ) ab ipsâ Ecclesia, pro quo feodo est homo

ligius ) ipsius Ecclesie, et homagium fecit ac fidelitatem 3 )

promisit ligiam nomine ipsius Ecclesie , vobis Guillelmo nunc

Ep° Geben. Nunc vero , cum acerrimi doloris immensitate,

non sine verecundo rubore clamare et plangere cogimur, et lu-

gere. Nostis enim quod olim, die Veneris proxima post fes-
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tum Assumptionis B. Marie Virginis, A. D. m° cc nonagⓇ pri-

mo, idem Comes Geben. ad ipsam ciuitatem Geben. cum im-

mensa multitudine armatorum , equitum et peditum , acce-

dens, et in ipsam ciuitatem subito irruens, ipsam ciuitatem ac

ciues inuasit et expugnare cepit, ut vel ipsos ciues gladio in-

terimeret, vel ipsam ciuitatem suo, ut creditur, dominio sub-

iugaret. Tandem vero, cum pugnando, siue giradendo " ) , pre-

ualere non posset, magnam partem ipsius ciuitatis igne incen-

dit atque consumpsit. Ex cuius incendio ignis prosiliens in

ipsam cathedralem Ecclesiam S. Petri, quandam partem li-

gneorum edificiorum destruxit, sed tandem per adjutorium

Dei suffocatus fuit. Sequenti vero die Sabbathi, supervenien-

te illustri viro D. Humberto Dalphino Viannensi cum ingenti

exercitu armatorum, ipsi ambo sequenti die dominica, dictam

ciuitatem inuaserunt et expugnare ceperunt, ac quandam

partem murorum ipsius ciuitatis destruxerunt, non veriti tam

sancte festiuitatis preterite vicinitatem, nec diei dominice sanc-

titatem , nulla etiam pietate vel miseratione seu compassione

permoti, ex eo quod Vos, flexis genibus , coram ipsis cum la-

crimis, singultibus et lamentis supplicauistis eisdem , quod

ipsam ciuitatem non inuaderent nec occuparent, nec ipsam

ad exterminium seu exitium deducere attemptarent. Cum

vero nec sic ipsos ciues superare possent, ipsi suburbium ip-

sius ciuitatis pro maiori parte incendio concremarunt, et pro-

cessit ulterius furor immanis, et piis auribus horrenda crude-

litas ; nam idem Comes Geben. indicto castro suo , et in presen-

tia vestra, machinam ingentem 5) fecit erigi, ex quâ et per

quam plures grossos lapides jactari fecit, in ipsam dominam

et spiritualem matrem suam cathedralem Ecclesiam S. Petri,

ex quorum jactu superiora edificia dicte Ecclesie pro magna

parte lesa fuerunt grauiter et destructa. Hec vobis uniuersa

et singula manifesta sunt et notoria, adeo quod nulla unquam

ullatenus possint tergiuersatione celari . Ex quibus omnibus

non dubium est tam ipsum D. Comitem quam Dalphinum

Viannensem, coadiutores et consiliarios eorum , excommuni-

cationis sententiam ipso facto incurrisse, juxta tenorem Con-

cilii Viannensis, cum nullam satisfactionem superhoc fecerint,
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nec emendam. Et nichilominus tam dictum castrum dicti Co-

mitis, quamalia castra et possessiones et bona, quas et que te-

net in feodum a dicta Geben. ecclesia, inciderunt in commis-

sum 6) propter dictam offensam tam detestabilem. Nos vero,

pia charitate considerantes quod idem Comes, non suo, ut

credendum est, motu, sed aliena calliditate seductus, ad pre-

dicta processit, et ea occasione grauissime dampnificatus fuit,

per illum vel illos ad quem vel ad quos huiusmodi delicti vin-

dicta seu retributio fortassis minime pertinebat, predictos ex-

cessus dissimulando ad tempus et satisfactionis petitionem,

donec saltim gratiarum eisdem fortuna succederet, arbitra-

mur fore misericorditer deferendum : Sed aperte, proplane cru-

delitates rabie ac rapaci voramine, contra ipsam ecclesiam fur-

ta invectus, possessiones, loca, villas, jurisdictiones et jura, ac

uniuersa bona immobilia ipsius Ecclesie in parochia de Di-

sengie, de Chillie, de Valeyrie, de Brenay, de Onay, et alibi

ubicunque inter fluuium Arue et fluuium de Cyers et de

Cheran ") existentia inuasit , cepit et occupauit, fructusque,

redditus et prouentus ex ipsis prouenientes cepit, et in usus

suos fecit conuerti, decimasque noualium ) ad ecclesias pa-

rochiales pertinentes , per multa loca colligi et capi fecit et

facit, contra mandatum tam noui quam veteris testamenti, et

contra synodales constitutiones a vestris predecessoribus pro-

mulgatas 9) . Ex quibus omnibus supra dictis, tam ipse quam

consiliarii et coadiutores et satellites sui, et Judices et Balliui

sui, excommunicati sunt ipso facto, juxta dictas constitutiones

synodales, et maxime juxta tenorem Concilii Viannensis, et

nichilominus loca omnia in quibus dictus Comes, et dicti co-

adiutores et consiliarii, et Judices et Balliui, et alii satellites sui

fuerint, quandiu videlicet in eis fuerint, ecclesiastico subia-

cent interdicto, juxta mandatum dicti Concilii Viannensis .

Sed et hec omnia, nos ipsi Comiti compatientes, et nosmet ip-

sos erga eam humiliantes, tacendo dissimulauimus diu , ut

per molles et blandas exhortationes et crebras allocutiones,

ipsum ad frugem condigne satisfactionis , et adminiculum ami-

citie veracis, erga nos et erga ipsam Ecclesiam allicere et reuo-

care possemus ; ipse vero de mansuetudine et dilectione nos-
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tra nimium confidens , nullam prorsus satisfactionem , restitu-

tionem seu emendam super predictis Ecclesie Geben. prestitit,

licet ad hoc per multos ex nobis, multum charitatiue , pluries

et instanter fuerit exhortatus, quamuis verbo tenus restitue-

rit seu dimiserit quasdam possessiones, lóca et villas ad nos

Capitulum dicte Ecclesie Geben . pertinentes, nulla tamen res-

titutione perceptorum ex inde fructuum prestita sive facta. Pre-

terea, licet statuta secularium potestatum Ecclesias et eccle-

siasticas personas non adstringant 10) , ministri et satellites

dicti Comitis, eo , ut creditur, mandante vel ratum habente,

nos et clericos Ecclesie et ciuitatis Geben. adstringunt, coarc-

tant et suspendunt, ne blada vel alia bona nostra que habe-

mus ultra fluuium Arue, portentur vel deferantur ad ciuita-

tem Geben. ubi diuinis vacamus obsequiis , licet plerique ex

nobis ibi ex ipsis aliunde non habeamus commode unde vi-

uere valeamus : ex qua re dicti ministri et satellites sunt ex-

communicati ipso facto, auctoritate sancti Concilii Vianen-

sis ....... (Subsequentia desunt.)

NOTES.

1) Tenet in feodum . Tenere signifie, en style féodal, posséder un fonds , le